
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3606 / 2017

Prot. Corr. 1486/17-XIII/A

OGGETTO: Manifestazioni in occasione del ventennale della morte di Giorgio Strehler. Spesa 
complessiva pari ad Euro 24.945,76 iva ove dovuta e oneri inclusi. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che, con Deliberazione Giuntale n. 562 dd.13/11/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il programma di manifestazioni in occasione del ventennale della  
morte di Giorgio Strehler, in sinergia con il Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia e la RAI –  
Sede regionale per il Friuli Venezia Giulia secondo la seguente articolazione:

• realizzazione di una mostra con i materiali del Fondo “Giorgio Strehler” presso la sala 
“Attilio Selva” di Palazzo Gopcevich, sede del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” dal 
12 dicembre 2017 al 15 aprile 2018;

• realizzazione  di  un  evento  spettacolare  in  concomitanza  con  l'inaugurazione  della 
mostra;

• realizzazione  di  una  serie  di  eventi,  incontri,  approfondimenti,  visite  guidate  e 
drammatizzate per l'intero periodo di apertura della mostra;

DATO ATTO altresì che i Civici Musei esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23 ''Norme regionali in materia di beni 
culturali'', legge che annovera, all'art. 4, tra le attività fondamentali dei musei ''la formazione del 
sistema di offerta culturale, comprensivo di tutto ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza 
della visita e il valore percepito dal pubblico'';

DATO  ATTO  CHE  per  assicurare  la  migliore  gestione  dell'iniziativa  si è  rende  necessario 
ricorrere all'affidamento a soggetti esterni in grado di garantire sia la qualità della realizzazione 
che l'economicità in perfetta corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

CONSIDERATO in particolare che sono stati acquisiti i sottostanti preventivi, conservati agli atti, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3606 / 2017



Pag. 2 / 8

per la realizzazione dei servizi di seguito dettagliati:

1) la  ditta  individuale  Franca  Tissi  (Via  Moncolano,  3/1  –  34136  Trieste  –  C.F. 
TSSFNC40S53F356G,  P.IVA.  01177860325)  per  la  selezione  del  materiale 
documentario, bibliografico e archivistico più significativo alla preparazione della mostra 
per una spesa complessiva di Euro 2.000,00 (operazione non imponibile ai sensi dell’art. 
1 comma 100 legge 244/2007);

2) lo  scenografo  Andrea  Stanisci  (Via  Antonio  Tempesta,  90  00176  Roma,  C.F. 
STNNDR61A27L424Z, P.IVA. 07522030589) per il servizio di realizzazione del progetto 
di allestimento della mostra per una compenso di Euro 3.000,00  (pari ad Euro 3.806,40 
Iva e oneri inclusi);

3) la Contrada - Teatro Stabile di Trieste (Via del Ghirlandaio 12 – 34148 Trieste – P.IVA 
00199460320) per il servizio di realizzazione, posa in opera e asporto al termine della  
mostra delle seguenti strutture scenografiche, nel rispetto dei progetti conservati agli atti  
per una spesa complessiva pari ad 4.200,00 iva esclusa, pari ad Euro 5.124,00 iva al  
22% inclusa: 

➢ piano inclinato mt 5,00 X mt 4,00 pendenza 7% con piano calpestabile in assi dipinte;

➢ gradino mt 4,00 X mt 0,25 h cm 20 con pedata assi e struttura portante in cantinelle 
dipinte;

➢ rivestimento  di  pianali  di  praticabili  esistenti  totale  superficie  mt  4,00  x  4,00  in  assi 
dipinte;

4) il  Rossetti  –  Teatro  Stabile  del  Friuli  Venezia Giulia  (L.go Giorgio  Gaber,  1  – 34126 
Trieste  –  C.F.  E  P.IVA 00054990320)  per  la  cura  e  il  coordinamento  del  seguente 
progetto che si articola in tre fasi per una spesa complessiva pari ad Euro 10.000,00 iva 
esclusa, pari ad Euro 12.200,00 iva al 22% inclusa:

➢ serata evento al Politeama Rossetti (Sala Assicurazioni Generali) con la partecipazione 
di Gabriele Lavia, Pamela Villoresi, Ferruccio Soleri, Andrea Jonasson e Sara Alzetta (11 
dicembre 2017);

➢ recital all'auditorium “Mario Sofianopulo” del Civico Museo Revoltella di e con Giancarlo 
Dettori (12 dicembre 2017);

➢ quattro letture sceniche con minimo due attori della Compagnia Stabile nella sede del 
Civico Museo Teatrale “Carlo Schimdl” (da lunedì 18 dicembre 2017 fino a marzo 2018);

5) Lorenzo Michelli (Via Bellavista 15 – 34151 Trieste, C.F. MCHLNZ67P19L424P, P.IVA. 
01297740324)  per  il  servizio  di  ideazione  immagine  coordinata  per  il  materiale  di 
comunicazione e declinazione per manifesto 100X60, locandina, programma e invito on 
line e pannello esterno per un compenso di Euro 950,00 (pari ad Euro 1.205,36 iva e 
oneri inclusi);

6) la  Cappella  Underground  (Piazza  Duca  degli  Abruzzi  3  –  34142  Trieste,  C.F. 
80016790323,  P.IVA 00556780328),  per  il  servizio  di  riversamento  su  DVD/chiavetta 
USB e didascalizzazione di materiali video per una spesa complessiva di Euro 500,00 iva 
esclusa (Euro 610,00 iva al 22% inclusa);

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, i servizi di 
che trattasi  per  gli  importi  (ritenuti  congrui  dallo  scrivente  servizio)  e  ai  soggetti  di  seguito 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3606 / 2017



Pag. 3 / 8

riportati:

• alla  ditta  individuale  Franca  Tissi  (Via  Moncolano,  3/1  –  34136  Trieste  –  C.F. 
TSSFNC40S53F356G, P.IVA. 01177860325) per una per una spesa complessiva di Euro 
2000,00 (operazione non imponibile ai sensi dell’art. 1 comma 100 legge 244/2007) – 
CIG ZF72102D68;

• allo  scenografo  Andrea  Stanisci  ((Via  Antonio  Tempesta,  90  00176  Roma,  C.F. 
STNNDR61A27L424Z,  P.IVA.  0752203058)  per  per  una  compenso  di  Euro  3.000,00 
(pari ad Euro 3.806,40 Iva, oneri inclusi) – CIG ZF12102DC0;

• alla Contrada- Teatro Stabile di Trieste (Via del Ghirlandaio 12 – 34148 Trieste – P.IVA 
0019946032) per  una spesa complessiva pari  ad 4.200,00 iva esclusa, pari  ad Euro 
5.124,00  iva  al  22%  inclusa  di  cui  Euro  4.270,00  iva  inclusa  per  prestazioni  che 
scadranno nel 2017 ed Euro 854,00 iva inclusa per prestazioni che scadranno nel 2018 – 
CIG Z6F2102E02;

•  al Rossetti  – Teatro Stabile del Friuli  Venezia Giulia (L.go Giorgio Gaber, 1 – 34126 
Trieste – C.F. E P.IVA 000549903 per una spesa complessiva pari ad Euro 10.000,00 iva 
esclusa, pari ad Euro 12.200,00 iva al 22% inclusa di cui Euro 10.980,00 iva inclusa per 
prestazioni che scadranno nel 2017 ed Euro 1.220,00 per prestazioni che scadranno  nel 
2018 – CIG Z032102E50;

• a Lorenzo Michelli (Via Bellavista 15 – 34151 Trieste, C.F. MCHLNZ67P19L424P, P.IVA. 
01297740324)  per un compenso di  Euro 950,00 (pari  ad Euro 1.205,36 iva e oneri  
inclusi) – CIG Z9E21101B6;

• alla  Cappella  Underground  (Piazza  Duca  degli  Abruzzi  3  –  34142  Trieste,  C.F. 
80016790323,  P.IVA 00556780328)  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  500,00  iva 
esclusa (Euro 610,00 iva al 22% inclusa) – CIG Z662110153; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  19.04.2016,  n.  50  ed,  in  particolare  l'art  63 "Uso della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara"comma 2, lett. b) il  quale 
prevede,  tra  l'altro,  che lo  scopo dell'appalto  consiste  nella  creazione o nell'acquisizione di 
un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica, relativamente alle iniziative a cura del Teatro 
Stabile del Friuli Venezia Giulia; 

DATO ATTO anche che sia il servizio di realizzazione del progetto di allestimento della mostra di 
cui il preventivo prodotto dallo scenografo Andrea Stanisci che il servizio di ideazione immagine 
coordinata per il materiale di comunicazione e declinazione per manifesto 100X60, locandina, 
programma  e  invito  on  line  e  pannello  esterno  che  verrà  reso  da  Lorenzo  Michelli  sono 
qualificabili  come prestazione di servizio in quanto l'azione si  esaurisce nella fornitura di un 
“servizio finito”, idoneo a realizzare direttamente un pubblico interesse perseguito dall’Ente, è 
riconducibile all’Allegato IX del  D. Lgs. 50/2016 (categoria “Servizi  amministrativi,  sociali,  in  
materia di istruzione, assistenza sanitaria e cultura") e può essere affidato ad un lavoratore 
autonomo (titolare di partita IVA);

VERIFICATO che i servizi di cui sopra o  non sono presenti quale metaprodotto nei capitolati  
tecnici del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o trattasi  di importi inferiori a 
euro 1.000,00, motivo che esclude la necessità di ricorrere al Mepa, mercato elettronico della  
pubblica Amministrazione, per individuare l'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 1, comma 502 e 503 
della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 e consente il ricorso a procedure tradizionali di scelta 
del contraente;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3606 / 2017



Pag. 4 / 8

PRECISATO

• che  la  spesa  da  sostenere  per  la  realizzazione  della  mostra,  corrispondente  a 
complessivi  euro 12.745,76 non è soggetta  al  vincolo del  Decreto Legge 78/2010 in 
quanto rispondono alla previsione della legge 21 giugno 2017, n. 96, di conversione del 
decreto legge 24 aprile 2017, n. 50 «Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative 
a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e 
misure per lo sviluppo.» e pubblicata in gazzetta ufficiale del 23 giugno 2017, n. 144,  
laddove, al comma 5-quater dell'art. 22, stabilisce che '«al fine di favorire lo svolgimento 
delle funzioni di  promozione del territorio,  dello sviluppo economico e della cultura in 
ambito locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, commi 8 
e 11 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con  modificazioni, dalla Legge 
30 luglio 2010, n. 122, non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate  
da enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza»;

• che la spesa da sostenere per gli eventi spettacolari abbinati all' apertura della mostra, 
corrispondente  a  complessivi  Euro  12.200,00  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.6, 
comma 8 del Decreto Legge 31/05/2010 n.78, convertito con Legge 30/07/2010 n.122, 
rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nel 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed 
Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

CONSIDERATO che le lavorazioni da effettuarsi  all'interno del Civico Museo Teatrale "Carlo 
Schmidl" si svolgeranno esclusivamente in spazi chiusi al pubblico nelle giornate precedenti 
l'inaugurazione della mostra, ovvero nelle sede dei singoli soggetti affidatari dei servizi;

VISTI 

• il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019, approvato con deliberazione giuntale n. 350 
dd. 09/08/2017, immediatamente eseguibile, che riconosce un importante ruolo ai Musei, 
soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione e la promozione delle raccolte,  
nonché ogni contributo volto allo sviluppo della ricerca nei specifici settori di competenza;

• la  deliberazione  consiliare  n.  21,  dd.  29.06.2017,  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 e 
del Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

ACCLARATO CHE  ai sensi dell'art.  183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE le ditte di cui sopra sono operatori con le caratteristiche di cui all'art. 45 del  
D. Lgs. n. 50/2016 e risultano in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o  
in  uno  dei  registri  professionali  o  commerciali  per  attività  inerenti  alla  fornitura  oggetto  di  
affidamento;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3606 / 2017



Pag. 5 / 8

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 24.945,76 iva ove dovuta e oneri inclusi per 
realizzazione di una mostra con i materiali del Fondo “Giorgio Strehler” presso la sala 
“Attilio Selva” di Palazzo Gopcevich, sede del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” dal 
12 dicembre 2017 al 15 aprile 2018 e di una serie di eventi, incontri, approfondimenti,  
visite guidate e drammatizzate per l'intero periodo di apertura della mostra;

2. di affidare, a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lg.s 
50/2016 i seguenti servizi a:

• alla  ditta  individuale  Franca  Tissi  (Via  Moncolano,  3/1  –  34136  Trieste  –  C.F. 
TSSFNC40S53F356G,  P.IVA.  01177860325)  per  la  selezione  del  materiale 
documentario, bibliografico e archivistico più significativo alla preparazione della mostra 
per una spesa complessiva di Euro 2000,00 (operazione non imponibile ai sensi dell’art. 
1 comma 100 legge 244/2007);

• allo  scenografo  Andrea  Stanisci  (Via  Antonio  Tempesta,  90  00176  Roma,  C.F. 
STNNDR61A27L424Z, P.IVA. 07522030589) per il servizio di realizzazione del progetto 
di allestimento della mostra per una compenso di Euro 3.000,00  (pari ad Euro 3.806,40 
Iva e oneri inclusi);

• alla Contrada- Teatro Stabile di Trieste (Via del Ghirlandaio 12 – 34148 Trieste – P.IVA 
0019946032) per il  servizio di realizzazione, posa in opera e asporto al termine della 
mostra  delle  strutture  scenografiche  meglio  dettagliate  in  premessa  per  una  spesa 
complessiva pari ad 4.200,00 iva esclusa, pari ad Euro 5.124,00 iva al 22% inclusa di cui  
Euro 4.270,00 iva inclusa per prestazioni che scadranno nel 2017 ed Euro 854,00 iva 
inclusa per prestazioni che scadranno nel 2018;

•  al Rossetti  – Teatro Stabile del Friuli  Venezia Giulia (L.go Giorgio Gaber, 1 – 34126 
Trieste – C.F. E P.IVA 000549903 per la cura e il coordinamento del progetto descritto in 
premessa per una spesa complessiva pari ad Euro 10.000,00 iva esclusa, pari ad Euro 
12.200,00  iva  al  22% inclusa  di  cui  Euro  10.980,00  iva  inclusa  per  prestazioni  che 
scadranno nel 2017 ed Euro 1.220,00 per prestazioni che scadranno  nel 2018;

• a Lorenzo Michelli (Via Bellavista 15 – 34151 Trieste, C.F. MCHLNZ67P19L424P, P.IVA. 
01297740324)  per  il  servizio  di  ideazione  immagine  coordinata  per  il  materiale  di 
comunicazione e declinazione per manifesto 100X60, locandina, programma e invito on 
line e pannello esterno per un compenso di Euro 950,00 (pari ad Euro 1.205,36 iva e 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3606 / 2017



Pag. 6 / 8

oneri inclusi;

• alla  Cappella  Underground  (Piazza  Duca  degli  Abruzzi  3  –  34142  Trieste,  C.F. 
80016790323,  P.IVA 00556780328),  per  il  servizio  di  riversamento  su  DVD/chiavetta 
USB e didascalizzazione di materiali video per una spesa complessiva di Euro 500,00 iva 
esclusa (Euro 610,00 iva al 22% inclusa);   

3. di dare atto che la spesa da sostenere per la realizzazione della mostra, corrispondente 
ad  euro  12.745,76  non  è  soggetta  al  vincolo  del  Decreto  Legge  78/2010  in  quanto 
rispondono alla previsione della legge 21 giugno 2017, n. 96, di conversione del decreto 
legge 24 aprile 2017, n. 50 «Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo  
sviluppo.» e pubblicata in Gazzetta Ufficiale del  23 giugno 2017,  n.  144,  laddove, al  
comma  5-quater  dell'art.  22,  stabilisce  che  «al  fine  di  favorire  lo  svolgimento  delle  
funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito  
locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, commi 8 e 11 
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 
luglio 2010, n. 122, non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da  
enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza»;

4. di dare atto che la spesa da sostenere per gli eventi spettacolari abbinati all' apertura 
della mostra, corrispondente ad Euro 12.200,00 ai  sensi di  quanto disposto dall'art.6, 
comma 8 del Decreto Legge 31/05/2010 n.78, convertito con Legge 30/07/2010 n.122, 
rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nel 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed 
Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

5. di dare atto che le lavorazioni da effettuarsi all'interno del Civico Museo Teatrale "Carlo 
Schmidl"  si  svolgeranno  esclusivamente  in  spazi  chiusi  al  pubblico  nelle  giornate 
precedenti l'inaugurazione della mostra, ovvero nelle sede dei singoli soggetti affidatari  
dei servizi;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 24.945,76.- al capitolo 160910 come sotto 
riportato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02.
02.999

00012 01299 N 11.891,76 2017:118
91,76 - 
non 
soggetta 
al vincolo 
del 
Decreto 
Legge 
78/2010

2018 00160 EVENTI, M0001 U.1.03.02. 00012 01299 N 854,00 2018:854,

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3606 / 2017



Pag. 7 / 8

910 PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

02.999 00 - non 
soggetta 
al vincolo 
del 
Decreto 
Legge 
78/2010

2017 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02.
02.999

00012 01299 N 10.980,00 2018:109
80,00 - 
soggetta 
al vincolo 
del 
Decreto 
Legge 
78/2010

2018 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02.
02.999

00012 01299 N 1.220,00 2018:122
0,00 –  
soggetta 
al vincolo 
del 
Decreto 
Legge 
78/2010 

7. di dare atto che:
a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 22.871,76.- nel 
2017 e per Euro 2.074,00.- nel 2018;
c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2017 euro 22.871,76.-
anno 2018  euro 2.074,00.- 

PER LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Dott ssa Laura Carlini Fanfogna)

IL DIRETTORE D'AREA
(Dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3606 / 2017



Pag. 8 / 8

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3606 / 2017



 Atto n. 3606 del 05/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 05/12/2017 10:22:57
IMPRONTA: 3E030D23B0D60C154CC046559057AC6BB506734AB6F505029233D83788CCE241
          B506734AB6F505029233D83788CCE2415F12365B080F5EAC7AE2279CBC4B43AD
          5F12365B080F5EAC7AE2279CBC4B43AD9C943698573E2BA5B868DA10D1C78971
          9C943698573E2BA5B868DA10D1C789713D01B69208B3B1440B5977AB5B026104


